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名称
文投控股

海航创新

易见股份

宏达矿业

文一科技

荣华实业

名称
嘉寓股份

环能科技

英唐智控

晨鑫科技

盾安环境

山东路桥

收盘价
4.57

2.94

7.76

4.82

13.48

2.96

收盘价
3.36

4.79

4.79

2.94

4.03

4.81

涨幅（%）
10.12

10.11

10.07

10.05

10.04

10.04

涨幅（%）
10.16

10.11

10.11

10.11

10.11

10.07

名称
丹化科技

苏垦农发

东方创业

江山股份

上海亚虹

康美药业

名称
新研股份

英 力 特

快意电梯

万达信息

朗科科技

锋龙股份

收盘价
4.82

7.25

9.42

19.76

17.26

17.99

收盘价
6.36

9.68

9.06

14.90

18.87

41.29

跌幅（%）
-10.07

-10.05

-10.03

-10.02

-10.01

-10.01

跌幅（%）
-10.04

-10.04

-10.03

-10.02

-10.01

-10.00

名称
皖江物流

农业银行

广汇能源

工商银行

包钢股份

中国石化

名称
中弘股份

京东方Ａ

攀钢钒钛

乐视网

东方财富

平安银行

收盘价
1.98

3.77

4.70

5.43

1.54

6.47

收盘价
0.82

2.71

3.59

2.91

10.99

10.33

成交额（万）
62694

96351

96874

101907

28171

112079

成交额（万）
48623

115114

99584

61978

171939

140031

名 称
顺利办

西部矿业

青青稞酒

正平股份

盐湖股份

青海华鼎

金瑞矿业

西宁特钢

青海春天

收 盘 价
6.58

5.94

11.25

8.72

7.46

3.69

5.67

4.04

5.95

涨跌幅（%）
+10.03

+0.68

+0.36

+2.59

+3.47

0.00

+1.25

+1.51

+0.51

成交量（手）
474347

268082

7710

148769

179620

10151

6514

70813

27023

本省股票昨日收盘本省股票昨日收盘

排行榜沪市
昨日

排行榜排行榜深市
昨日

深沪大势分析深沪大势分析

香格里拉香格里拉
售票处售票处

飞机票、火车票、国内外旅游、签证、租车、订酒店

新华社华盛顿10月16日电
（记者杨承霖 高攀）美国财政部
16 日公布的数据显示，今年 8
月 中 国 减 持 59 亿 美 元 美 国 国
债 ， 但 仍 为 美 国 第 一 大 债 权
国。

数据显示，今年8月，中国
持有的美国国债规模降至1.1651
万亿美元，为2017年7月以来最
低水平。当月，美国第二大债权

国 日 本 减 持 56 亿 美 元 美 国 国
债，持有规模降至1.0299万亿美
元。

截至8月底，外国主要债权
人 持 有 的 美 国 国 债 总 额 约 为
6.287 万 亿 美 元 ， 高 于 前 月 的
6.2516万亿美元。其中，中日两
国持有的美国国债占外国主要债
权人持有美国国债总额的三分之
一以上。

新华社重庆 10 月 16 日电
（记者何宗渝 张千千） 国家发展
改革委 15 日至 16 日在重庆召开
中欧班列建设现场会暨专题协调
会，国家发展改革委副主任宁吉
喆介绍，截至目前中欧班列累计
开行超过11000列，运行线路达
到 65 条，通达欧洲 15 个国家的
44 个城市，累计运送货物 92 万
标箱。

宁吉喆表示，中欧班列作为
国际陆路运输的新型组织方式，
应中欧投资贸易的不断扩大而产
生，是目前我国与“一带一路”
沿线国家联系最为紧密的路径，
也是构建陆海内外联动、东西双
向互济全面开放新格局的重要推
动力。

他认为，当前中欧班列正
处 在 “ 爬 坡 过 坎 ” 的 关 键 时
期，各线路在运营中也面临各

种问题，要建立以质量为导向
的考核评价体系，重点在拓展
回程货源、促进进出平衡，提
升通关效率、缩短运行周期，
优 化 运 行 线 路 、 发 展 集 并 运
输，加强安全保障、降低货物
风险等方面下功夫。

“要遵循铁路运输的技术经
济特点和发展规律，进一步细
分市场需求，找准市场定位；
要讲究成本效益，对只有宣传
效应，经济上不划算的，要采
取措施转化成经济优势。”他还
特别强调，中欧班列各线路要
遵循市场发展规律，着力在完
善体制机制、营造良好发展环
境、规范不良竞争上发力；要
维 护 好 中 欧 班 列 品 牌 的 一 致
性，加强宣传推广，将中欧班
列品牌打造成名副其实的“金
字招牌”。

与去年沪深两交易所的 36 份半年报问询函相
比，今年 90 家上市公司半年报遭问询，同比增 1.5
倍。

记者据不完全统计发现，从2018年8月15日至
10月15日，已经有90家上市公司收到了半年报的专
项问询函。其中不乏一些知名的公司，如乐视网、暴
风集团、印纪传媒、蓝色光标、罗牛山、三维丝、美邦
服饰等公司。

在半年报遭问询的90家公司中，有的上市仅1
年；有的去年年报就被问询。数据显示，半年度报告
被问询的企业中，有60家上市公司在年度报告时就
已经被问询。此外，上述90家公司中有23家上市公
司的2017年年度报告中被出具了“非标”审计意见。

被问询后有的公司一再延期回复问询函。有的
被问询后甚至称，公司财会力量薄弱，计划聘请年度
财务审计机构对相关情况进行专项审计，结合审计
结果调整公司账目后再对该问题予以回复。

被问询的企业中，被关注的问题不一，包括营收
净利润指标背离，业绩下滑、业绩“变脸”、债务问题、
具体的会计处理问题等内容。值得注意的是，上市
公司秀财技甚至造假问题被聚焦。

6060家公司连收财报问询函家公司连收财报问询函

有的直指财报造假；90 家被问询公司中，有23
家公司在2017年年度报告中被出具了“非标”意见

10月11日，上半年业绩大幅下滑的海得控制分
别回复了两份定期报告问询函，一份是深交所在6
月2日对公司下发的2017年年报问询函，另一份是
深交所在8月下发的半年报问询函。

如海得控制一样，年报及半年度报告均遭到问
询的企业还有很多。此前*ST毅达2018年9月4日
也收到上海证券交易所《关于对上海中毅达股份有
限公司2017年年报和2018年半年报的事后审核问
询函》。这家在2017年被出具“非标”审计意见的公
司，直接遭到监管层质问此前的财务造假问题。

问询函称，在披露的财务报告中，*ST毅达仍出
现了大量的数据错误和矛盾之处。如*ST毅达年报
39页显示大申集团持股比例为37.43%，而第20页、
43 页则显示大申集团持股比例为 24.84%。年报成
本分析表中，较上期分行业和分产品成本变动比例
未填写；资产及负债状况表中预付款同比变动正负
号填写错误等等。

此外，*ST毅达财务报表后的“主管会计工作的
公司负责人”、“公司会计机构负责人”无相关人员签
名，*ST毅达被要求说明目前公司会计工作负责人
和会计机构负责人的履职情况。

问询函称，董事王毅、独立董事程小兰因工作原
因缺席审议定期报告的董事会，也未委托他人投票
表决。公司监事会未审议通过定期报告，其中监事
张秋霞投票弃权，监事马文彪因工作原因缺席。这
被要求补充披露：定期报告中所述“本公司董事会、
监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内
容的真实、准确、完整”的表述是否准确。

记者统计，在上述 90 家半年报被问询的企业
中，有60家上市公司已经收到过2017年年度报告的
问询函，其中包括中弘股份、神雾环保、云投生态、智
慧松德、印纪传媒、银河生物、希努尔、台海核电等公
司。

记者发现，90家被问询公司中，有23家公司在
2017年年度报告中被出具了“非标”意见，其中全新
好、中弘股份、云投生态等6家公司被出具了“保留
意见”；*ST天业、乐视网、千山药机等8家企业被出
具了“无法（拒绝）表示意见”的审计报告。

对“非标”审计报告的关注，监管层也是在看年
报中审计提示的风险是否消除。

以乐视网为例，乐视网 2017 年审计报告中提
到，乐视网期末应付账款-服务商余额中包含已发
生未结算的成本费用的暂估金额。审计报告称，乐
视网未能就这些成本费用的暂估依据提供充分的证

据等问题。
在乐视网的半年度问询函中，创业板公司管理

部也同样是直言，“2018年上半年，你公司营业收入
持续大幅下滑，净利润亏损11.04亿元，归属于上市
公司股东净资产期末余额为-4.77亿元，2017年年度
报告被出具无法表示意见所涉及事项的重大影响仍
未消除”。

黄河旋风被问询后发布黄河旋风被问询后发布55份修订版财报份修订版财报

从去年调整到今年。去年半年报归属净利润基
数被调减1个亿，导致今年半年报净利润由修订前
同比减少34.17%，变为同比增长42.09%

记者根据choice数据统计，2018年上半年有665
家上市公司的营业收入同比增长，归属于上市公司
股东的净利润却出现下滑。一些公司也因此被问
询。

黄河旋风9月10日晚收到上交所问询函，公司8
月31日披露的半年报显示，上半年营收17.32亿元，
同比增17.94%，净利1.22亿元，同比减少34.17%。上
交所要求公司说明营收与净利反向变动的具体原
因，说明公司在成本核算、费用列支方面与上期相比
的具体主要变化，并解释其合理性。公司报告期经
营活动现金流量为-5807万元，与营收和净利产生
严重背离，上交所要求公司说明经营现金流大幅净
流出的原因及其合理性。

被问询后，记者注意到，其发布了5份修订版财
报，包括去年的一季报、半年报、三季报、今年的一季
报、半年报。

其2018年半年报修订版新的数据实现逆袭，公
司营收同比增长了32.74%，归属净利润同比增长了
42.09%。与之前的修订前半年报迥异。

两组数据迥异背后，是公司调低了2017年半年
报的营收和归属净利润基数，其中归属净利润调减
了1个亿。那么，这是否意味着，其半年报涉嫌虚假
陈述？记者看到，修正前其去年半年报营收同比增
幅为26.85%，调整后同比增12.71%，归属净利润调整
前同比微增2.69%，调整后却同比下滑了52.59%。其
去年上半年，经营活动产生的现金流量净额同比下
滑59.14%，其截至2017年6月30日的应收账款余额
达15亿元。

秋林集团也因业绩指标背离被问询。半年报显
示，公司2018年1-6月实现营业收入43.46亿元，同
比增长50.12%，实现归属于上市公司股东的净利润
4428万元，同比下降44.64%。

问询函称，公司在营业收入大幅增长的同时净
利润却大幅下降，半年报披露主要是为扩大市场占
有率，釆取让利销售策略，大范围铺货及让利导致毛
利率降低。同时，公司应收账款期末余额 12.49 亿
元，比期初余额5.67亿元大幅增加6.82亿元。上交
所要求其结合公司黄金批发业务特点，说明让利扩
大市场占有率导致净利润大幅下降的必要性和合理
性。

因投资海口农商行产生3.78亿元投资收益，罗牛
山上半年避免了亏损，这项投资收益占其净利润的
111.04%。如果没有这笔投资收益，罗牛山上半年将
处于亏损状态，布局赛马项目的罗牛山在披露2018
年半年度报告后，因投资收益暴增等事项被问询。

而与罗牛山不同的是，另一家上市公司利源精
制直接在回复问询函中承认，公司的半年报中存在
重复计算销售收入的情况。今年9月，利源精制收
到深交所的半年报问询函，问询事项包括经营活动
产生的现金流量净额大幅下降的原因，结合原材料
价格和产品销售价格等因素说明毛利率下降的原
因，以及公司资金紧张的情况下预付款项增长的原
因和合理性等问题。10月12日，利源精制回复问询
函表示，公司针对公司资金紧张的情况下，预付款项
增长的问题在进行自查中发现，公司存在重复计算
销售收入等行为。

本报综合消息

90家上市公司半年报遭问询
中国中国88月减持月减持5959亿美元美国国债亿美元美国国债

中欧班列运行线路已达中欧班列运行线路已达6565条条

新华社上海10月17日电（记
者桑彤）本周在连续两个交易日下
跌后，17日A股市场出现反弹。在
科技股的带领下，市场走出“V型”
反转。

当日，上证综指以 2574.31 点
高开，上午震荡走低，午后快速拉
升，呈现“V型”反转。最终沪指收
报 2561.61 点，较前一交易日涨
15.29点，涨幅为0.60%。

深证成指收报 7365.21 点，涨
66.23点，涨幅为0.91%。

“中小创”反
弹幅度大于主板。
创 业 板 指 数 涨
1.25% 至 1231.86
点。中小板指数涨

1.15%，以4987.33点收盘。
沪深两市个股涨多跌少，有

2615只交易品种收涨，854只交易
品种收跌。不计算ST个股和未股
改股，两市逾50只个股涨停。

板块概念方面，半导体、房屋
建设、IT应用涨幅居前，涨幅均在
3.0%以上；稀有金属、旅游、酒店跌
幅居前，跌幅在3.0%以上。

当日，沪深 B 指也以红盘报
收。上证 B 指涨 0.69%至 262.58
点；深证B指涨0.09%至860.05点。

AA股结股结束两连跌束两连跌

科技股助市场“V型”反转


